Folia xxvii.

habilitatē. sicut dixit Apłs ad Cor. loco palle. Probet autē seipm hō zē.
Dubitatē circa p̄dicta. qz videt q nullus digne p̄t accedere ad h̄ ves-
nerabile sacramentū. vt habet p̄ma epl̄a Jo. p̄mo ca. Si dixerimus q pec-
catū nō habem⁹ nosmetipsos seducimus. igit videt q nullus est sine pctō
ergo nullus p̄t accedere digne. ex quo dz esse purus. vt vult littera. In
oppositū est glosa sup isto v̄bo accipiēs iesus. qz dz glosa. felix est ebrietas
et satietas. qz q̄to plus sumit tanto sobrius fit. R̄ndetur q pctm̄ est du-
plex. scz veniale z mortale. mō sanctus Joānes tangit hoc qd̄ dictuz est
de pctō veniali. qz de isto nullus p̄t se p̄cauere. sed a pctō mortali p̄t se qz
libet abstinere si vult. **U**el soluit sic q p̄tricio est duplex. Quedā est cer-
titudinālis. z ex ista p̄tricio nullus p̄t agnoscere vtrū sit dignus vel in-
dignus. **A**lia est p̄tricio q̄ fit ex signis. z p̄m illā q̄libet p̄t scire an sit dign⁹
vel indignus. nō tñ certitudinalr. **P**ro quo notādū q quatuor sunt
signa p̄ q̄ hō p̄t scire an sit dignus ad sumēdū corp⁹ dñi p̄iecturaliter. **P**ri-
mū est. si libet z deuote sine tedio audit v̄bum dei. vt habet in Joanne.
Qui ex deo est v̄bū dei audit. **S**ecūm signū est. si hō inuenit se promptuz
ad om̄ia que requiruntur ad seruitū dei. scz ad orare. missas audire. ieiuna-
re. eleymosinas dare zc̄is. igit dz beatus Grego. **E**xhibitiō opis est signū
charitatis. **T**ercū signū est. si hō ex toto corde z ex tota aīa z ex oīb⁹ vi-
rib⁹ suis dolet de peccatis p̄missis. **Q**uartuz signū est. si hō vult se firmi-
ter abstinere ab om̄ib⁹ pctis criminalib⁹ ne postea cadat in aliqd̄ peccatū
saltē mortale. **I**tem nota q̄ autor iubet sacerdotē eē p̄tritū z p̄fessuz. z h̄
nō semp̄ req̄rit de p̄fessione opis. qz si deficit p̄fessor sufficit q sacerdos sit
in firmo p̄posito p̄fitendi z satisfaciendi p̄ peccatis. z oīa pctā intēdit di-
mittere. et sic poterit celebrare. **E**t ex illo q̄rit vtrū sacerdos existens si-
ne pctō mortali possit sine p̄fessione celebrare missam. **E**t videt q nō. qz
dicūt doctores q nullus sacerdos p̄t esse tam scūs volens celebrare missam
quin oportet q p̄us p̄fiteat. p̄pter maiorē cautelā. et etiā ob reueren-
tiā venerabilis sacramenti. et p̄pter ecclesie institutiōem. nisi cā necessitatē
scz qñ non posset habere p̄fessorem. et dato q̄ esset in pctō mortali p̄stituz
tus et si magna necessitas expostularet. adhuc posset talis sacerdos cele-
brare missam sine p̄fessore. et hoc est verū si ipse nullo modo posset habere
p̄fessorem. **D**icit ergo finaliter. q talis sacerdos possit celebrare in casib⁹
bus p̄tactis sup misericordiā dei. sed tamen requiritur q̄ habeat firmum
et bonū p̄positum postea cōfitendi z satisfaciendi pro om̄ib⁹ peccatis su-
is istam necessitatem deplangendo et confessori eā enarrando. **I**tem q̄rit-
tur accessorie. quare ecclesia trib⁹ dieb⁹ in tempore penitentie mortem et
passionem ch̄risti deplangit et quasi in teneb⁹is. **R**espondetur q hoc fit
ad inuendū q̄ triplex creatura mortem iesu ch̄risti tempore passionis
deplangebat. **P**rimo corporalis. scz terra que p̄tremuit. z sol q̄ obscura-
tus fuit. **E**t secūdo creatura sp̄ualis. sicut angelus. **U**nde dz **E**saie. An-
geli pacis amare flebūt. **E**t tercio. p̄posita. sicut homo. scz apostoli z disci-
puli et sancte mulieres. et petre scisse erant. **U**el etiā ideo ecclesia trib⁹ di-
eb⁹ mortē ch̄risti deplangit. quia ch̄ristus vsq̄ in terciū diem mortu⁹
us in sepulcro quieuit. **I**tem queritur quare passionē ch̄risti pagimus
cum lamentatione. et passiones aliorum sanctorū celebramus cū gaudio

Summula Raymundi

Rñdetur. qz alij sancti passi sunt ppter se. scz vt p suas passiones acquirere
rent celestē gloriā. z ideo in passionibz eoz eis pgaudendū est. ex eo q ad
eternā beatitudinē puenerūt. Christus aut non passus est ppter se. scz vt
gloriā acquireret. sed ppter pctā nostra delenda. z ideo tūc flere debemus
Secūda rō est. qz tali die fleuit terra qñ tremuit. fleuit sol qñ obscurat⁹
fuit. fleuerūt z sancte mulieres. Vñ dicit beatus Lu. xxi. ca. Filie hierusalē
nolite flere sup me. Etia fleuit Petr⁹ apls. vñ habet Math. xvi. Ele
uit amare. Etia fleuit Maria doloris gladio pforata. Fleuit z xp⁹. qz
dixit tristis est aīa mea vsqz ad mortē. Fleuerūt z angeli. vñ Esaiē. xxxij.
Angeli pacis amare flebūt. z si possibile fuisset fleuissz z deus pater cū vi
dit filiū suū vnigenitū tam irreuerenter tractari. Inter tot g flentes nul
lus debet gaudere. ergo tūc z semp p peccatis debemus flere

s^c hō pctōz pie correct⁹ s^c sacerdote
Eger vel sanus monitus si sepius a te

.i. pctā postponere
Occultam culpam suam dimittere non vult

occulta ei⁹ pctā .i. dimittit. s^c pctōz
Excessus proprios nec deserit ille latentes

postulat affectuose s^c pctōz
Et petit instanter. domini des corpus eidem

.i. p̄siliū da huic pctōz s^c iste occult⁹ pctōz
Consule quod poteris. iudex suus ipse sibi sit

.i. abnegatōez corp⁹ dñi p pctis aptis
Judicium legis da pro vitis manifestis

¶ Nec auctor ponit alias cautelas iuxta administratōez corp⁹ xp̄i seruā
das. Et diuidit in tres pticulas s̄m q tria ponit documenta. Scda ps
ibi (Qui cū iudeis zc) Tercia ibi (Nō pueris annos zc) dicens primo.
Sit aliqs peccator qui nō vult desistere a pctō. q̄uis tamen sepe a sacer
dote monitus sit vt desistat a tali pctō. etsi tale pctm occultuz fuerit et pe
tierit a te corpus christi. tūc non debes illud denegare. sed debes dicere q
iudicet seipm z dare sibi p̄siliū bonū. Sed si peccatū fuerit manifestuz
tūc debes sibi denegare corpus xp̄i. quia p tali pctō s̄m institutōes ecclie
deberet grauitē puniri.

¶ Notandū auctor dicit in lra q corp⁹ xp̄i nō sit denegādū isti q p̄fiteretur
pctm occultū. **¶** Quōtra h diceret q̄s nulli indigno d̄z dari corpus dñi. sz
ille est indign⁹. g sibi nō d̄z dari corp⁹ dñi. Quorū habet in canone vbi d̄z
Sacrificia hec dona sunt illibata z sine malo. Quorū pz. qz hz occultum
peccatū. g est indignus. Rñdet q corpus dñi nō est sibi deneganduz. qz si
nō daret sibi tūc ppli suspitē em incideret. qz ppl̄s forte diceret. iam appa
ret pctm notoriū in eo. quare ppter tale scandalū euitandū nō est sibi des
negandū. Unde scandalū sic definit. est dictū vel factuz non recte p̄bens
alijs ruinā. id est casum **¶** Respondet ad argumentū aliquē esse dignū cor
pore xp̄i intelligit duplr. Uno^o s̄m veritatē. Alio^o s̄m estimatōnem. mō
hcz talis nō est dignus s̄m veritatē. est tñ dignus s̄m estimationem. quia

Folio xxviii

estimata pluribus dignus. Ex illo soluit talis dubitatio. si aliquis vidisset sacerdotem peccare mortaliter. et post hoc cito legere missam. an debeat illam spernere. Solutio. ista missa propter hoc non est spernenda. Ratio huius est. quia talis sacerdos posset habere tantam deuotionem in aggressu altaris per quam deus dimitteret sibi omnia peccata. De primo habemus exemplum in christo. christus enim bene sciuit iudam esse eum traditurum. illo tamen non obstante christus dedit sibi suum sanctissimum corpus. quia tale peccatum erat occultum. ex eo quod nullus sciuit nisi solus christus quod iudas esset eum traditurus. Item peccatoribus non existentibus in proposito peccata dimittendi potest denegari corpus christi propter duas causas. Prima est. quia per sacramentum eucharistie delentur peccata venialia et mortalia oblita. sed si aliquis peccata scilicet scienter perpetrata tunc in communicato nihil delet. sed talis sumit eucharistiam ad mortem eternam. quia datur omnibus vel in vitam eternam vel in mortem eternam. ut patet per hos versus. Si vis in altari de christo sanctificari. Corpus exterge et mundus ad sacra proge. In domini mensa quod sumis sedule pensa. Vivere vel mori confert quod percipis ore. Secunda causa est. ex quo sacramentum eucharistie ceteris sacramentis est nobilius. ideo propter indignos manducantes vita eterna simpliciter. sicut facit baptismus. ideo peccatoribus publicis est denegandum corpus christi donec peniteant. ¶ Item nota auctor intelligit legem de raptoribus et usurariis publicis. et quodammodo de omnibus existentibus in peccatis mortalibus publicis. ratio est. quia ecclesia non iudicat de occultis. sed tamen de manifestis. et ideo si peccator esset occultus et confessus non debet sibi denegari corpus dominicum

hoies cum tali populo reijce .i. eos non comendo
Qui cum iudeis habitant expelle foras hos

.i. non confessis .i. sacrum corpus christi

Non inconfessis des sanctum sumere pascha

.i. tales hoies ignoti

Non nisi pro iusta peregrinus et aduena causa

pastore .i. eucharistiam

A te suscipiant corpus domini. caueas ne

s^e hoies quia forte denegata a proprio pastore propter speciale delictum

Vicine ville veniant ad te fugientes

Hic auctor ponit secundum documentum. et huius tria membra. Primum membrum est tale. quicumque moratur cum iudeis illis non debes dare corpus domini. Ratio illi est quia forte tales inducerentur a iudeis. ita quod possunt illud corpus domini obseruare et iudeis presentare. et ipsi per ista cum isto sacramento possent nequam perpetrare. sicut sepius scriptum est. et tunc posset contingere renouatio passionis christi a iudeis. et posset hoc nobilissimum corpus per iudeos irreuerentialiter tractari. quod est euitandum. Subdit secundum membrum. cauendum est ne aliqui inconfessi et incocti veniant ad te presbiterum corpus christi postulando. Subdit tertium membrum. quod peregrinis de alijs prouincijs partibus venientibus et aduenis etiam non debet dari corpus christi. nisi hoc esset ex iusta causa. etiam si vicini alterius ville venirent ad te non debes eisdem dare corpus christi nisi ex iusta causa. ¶ Notandum. diceret quis. tu dicis quod illis non debet dari corpus

Summula Raymundi

Christi qui morantur cum iudeis. cur ergo hoc est quod iudei admittunt ab ecclesia? Respondetur quod hoc fit propter quattuor causas. Prima causa est lex. quia lex fuit prius data iudeis. scilicet moysi. Secunda causa. propter sanctos patres. et ex eo quod christus nasci voluit ex iudeis. unde Ioannis. iij. Salus ex iudeis est. Tercia causa est. quia iudei sperant adhuc unum fieri in fide. ut habet per beatum Joannem decimo capitulo. et fiat unus pastor et unum ovile. Quarta causa est. quia omnis christianus fidelis quando videt iudeum debet recordari de passione christi qui pro nobis ab eis pepedit in ligno crucis. et sua morte mortem nostram destruxit. et vitam resurgendo reparavit. sicut habet in prefatione. Et hoc idem patet in his metris. Lex. patres. extrema fides. mortatio christi. Quattuor his causis permittuntur iudei. Item dicitur in littera quod christus non debet ministrari nisi confessis. Ratio est. quia confessio est signum contritionis. unde qui se humiliat ad confessionem signum est maxime contritionis. Unde contritio sic definitur. Est dolor voluntarie sumptus pro peccatis cum proposito contritionis et omnia peccata dimittendi. et hoc designatum est in Job secundo. Antequam comedas suspirio. id est antequam accedam ad hoc venerabile sacramentum suspirio. id est de peccatis meis commissis contritionem facio. Item nota. peregrinis non debet dari corpus christi. Ratio est. quia forte eis fuit denegatum ab eorum presbitero. igitur non debemus falce mittere in messem alterius. ut habet in euangelio. nisi hoc esset in articulo necessitatis. sic quod talis peregrinus esset infirmus. et ipse intantum distaret a suis partibus quod possibile esset ipsum mori. antequam ad presbiterum eius perveniret. tunc licite potest dari sibi corpus christi. Pro quo notandum. quod peregrinis potest dari corpus christi propter duas causas. Prima si est aliquis peregrinus volens se dare seu transferre ultra mare versus hierusalem aut alium locum. illi non debet denegari corpus christi. Secunda causa est. si esset aliquis dominus volens inire bellum iustus isti debet dari corpus christi. Pro quo notandum. quod adveniens debere dari corpus christi intelligitur dupliciter. Uno modo quod sint infirmi. sic debet eis dari corpus christi. Secundo modo quod non sint infirmi sic debet eis denegari corpus christi. Item nota auctor dicit in littera. si vicinus alterius ville venerit ad te et velit audire missam et ibidem coiccare non debes eum admittere. et hoc duobus modis. vel ipse faciat hoc causa devotionis. vel ex contemptu proprii plebani. si primo modo tunc debet admittere eum in auditore missae. sed non in coicatione. nisi hoc fiat ex speciali licentia sui plebani. si secundo modo. tunc non debet admitti nec audire missam. nec etiam communicare eundem. sed debet remitti ad suum proprium plebanum. Item dicitur quod quis vult accedere ad hoc venerabile sacramentum ad illum requiritur triplex unio. Primo requiritur unio naturalis. et est ista quia anima intellectiva corpori humano coniungitur. Ex illa unione fit homo aptus ad suscipiendum hoc venerabile sacramentum. Secundo requiritur unio charitatis per fidem. et ista unio facit hominem digne sumere spiritualiter corpus christi. Tercio requiritur unio per contritionem. ut homo agnoscat per fidem quod ibi sit corpus christi. Et ista unio facit ipsum digne sumere corpus christi sacramentaliter et spiritualiter. Pro quo sciendum quod sumptio corporis christi est quadruplex. quodammodo sumunt hoc venerabile sacramentum nec spiritualiter nec corporaliter. ut si aliquis infidelis velit accedere et non credit ibi esse verum corpus christi. ille nec sumit sacramentaliter nec impedit sibi honorem nec timorem. nec est confessus. igitur etiam non sumit spiritualiter. Alii sunt qui sumunt sacramentaliter. et tamen non spiritualiter. quia in peccato mortali accedunt

Folio XXXI.

dunt. & qz illi credūt ibi esse verū corpus christi. ergo suscipiūt sacramēta
liter. & qz in pctō mortali sunt nō sumūt spūaliter. Alij sunt qui suscipiūt
spūaliter et non corp'aliter. vt sunt boni homies qui astant et audiūt mis
sam illi p'cipiunt hoc spūaliter quod sacerdos recipit sacramētaliter. Alij
autem sunt qui suscipiunt sacramētaliter & spūaliter simul. vt sunt boni ho
mines existentes sine pctō mortali. isti capiunt corpus christi spūaliter
et sacramētaliter. et in illis augetur gratia

.i. iuuenibz infra decē annos exītes

Non pueris annos infra bis quinqz inantes

.i. eucharistiā tales pueri mūdi

Des corpus domini. qzuis sint corpore puri

suscipiāt nesciūt s^c eis

Quid sumant tamen ignorant ergo prohibetur

scz pueros punit horribilis

Excipe quos vrget seua mors. anni licet bis sint

sacerdoti notū est

Octo. siue nouem vel septem cum tibi constat

sp^c pueros .i. oꝝoem dñicā pueroꝝ honesta

Scire pater noster. & eorum vita probata

supflu⁹ supfluitates ciboꝝ hmōi vanitates

Potus et crapule. ludi. saltus inbibentur

sp^c illi christi nutriti

Ne vomitum faciant qui sunt hoc corpore pasti

sp^c pueri vomere nō possunt

Qui licet expuere christum nequeant. tamen illud

habitaclū .i. cū exclusiōe oīm vanitatū

Hospitium caste seruetur quo fuit intus

Hic ponit terciū documentū. & est tale. qz pueris infra decē annos p'iti
tutis nō dz ministrari corpus christi. ne tales sumāt illud nesciētes qd ipz
suz sit. lz tales pueri sint mūdi a pctis. nisi h^o eēt in articulo mortz. tūc pue
ris septē octo vel nouē annoꝝ corpus dñi tribui posset. tñ sub ista conditiō
one. si sciant oꝝoem dñicam. .i. pater noster. & sint bone vite. tūc p't illis minē
strari corpus christi. illis inūigendo qz se abstineant a potu supfluo & a cra
pula. etiā ne tales pueri exerceāt ludos & saltus cū alijs ne faciāt vomituz.
et lz nō possunt expuere corpus christi. tñ adhuc necessariū est qz hospitium
corp'is christi munde seruet a vanitatibz sensuū ¶ Sciendū qz rō littere est
ista. Carens vsu rōnis nō p't cognoscere causam et nobilitatē eucharistie
sed pueri infra decē annos p'stituti carēt vsu rōis. qz nō pnt cognoscere qd
sumūt. Et sic tūc ipsis hoc sacramentū merito denegat. Sz diceres. lz
ista oia essent vera tūc etiā corp' christi esset denegandū hoibus annosis
quia nemo viuit qz p rōem aliud iudicet in corp'e christi qz panē. ex quo quz
libet sentit ibi accētia panis. qz sapore habz vt panis. & colorem vt panis
Etiam d't beatus Gregorius. qz fides nō habet meritū vbi humana raz